INDICAÇÃO Nº 1644/2020
Participação em edital do Governo Federal.
Senhor Presidente,

O Vereador André Leal Amaral - PSD solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Designar ao órgão competente que participe do edital para o programa “famílias fortes”, do Governo Federal, previsto para ser aberto em dezembro.
Justificativa

Em conversas com a Secretária Nacional da Família, Dra. Ângela Gandra Martins, e sua equipe técnica, tomei conhecimento de um edital que está previsto para ser lançado em dezembro de 2020. Trata-se de uma verba que será destinada aos munícipios para que implantem o programa “famílias fortes” e tem por objetivo, segundo o site do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, “promover o bem-estar dos membros da família, fortalecendo os processos de proteção e construção de resiliência familiar e reduzindo os riscos relacionados a comportamentos problemáticos”.
Além da verba para aquisição de equipamentos, o ministério fornecerá treinamento aos profissionais designados pelo município e o material proposto pela equipe técnica.

Valinhos, 19 de outubro de 2020.

André Leal Amaral
Vereador - PSD